

**Zeitschrift:** Revue syndicale suisse : organe de l'Union syndicale suisse  
**Herausgeber:** Union syndicale suisse  
**Band:** 74 (1982)  
**Heft:** 5-6

**Artikel:** L'évolution des effectifs de l'Union syndicale en 1981  
**Autor:** Anderegg, Heinz  
**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-386103>

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 10.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## **L'évolution des effectifs de l'Union syndicale en 1981**

*Heinz Anderegg*

A la fin de l'année dernière, l'USS comptait 459 150 membres. Par rapport à 1981 le recul est de 702 syndiqués, soit 0,2%. Cette régression n'a pas affecté les effectifs féminins qui, au contraire, ont augmenté de 537 membres, soit 1%. Depuis 1970 la progression, pour les femmes, est de 50,8%. Le nombre des hommes a diminué l'an dernier de 1239 ou 0,3%.

Sur les 15 fédérations affiliées, 10 d'entre elles ont évolué de façon favorable en 1981, tandis que 5 – dont une dans le secteur des services publics – ont subi une diminution de leurs effectifs. Les enquêtes annuelles ne disent pas grand chose quant à l'évolution générale du mouvement

*Tableau 1 Evolution des effectifs depuis 1970*

A la fin de	Nombre des fédérations	Nombre des membres Total	Hommes	Femmes	En pour-cent des effectifs globaux	
					Hommes	Femmes
1970	15	436 669	399 900	36 769	92	8
1971	15	437 896	401 108	36 788	92	8
1972	15	441 405	404 685	36 720	92	8
1973	15	446 382	408 684	37 689	92	8
1974	16	455 235	416 032	39 203	91	9
1975	16	471 562	426 762	44 764	90	10
1976	16	474 725	418 140	56 585	88	12
1977	16	468 508	413 444	55 064	88	12
1978	16	463 073	409 538	53 535	88	12
1979	15	458 978	405 906	53 072	88	12
1980	15	459 852	404 917	54 935	88	12
1981	15	459 150	403 678	55 472	88	12

syndical. Elles reflètent, avec quelque retard, l'évolution de l'économie et du marché du travail. Il est facile de constater que les quatre fédérations qui ont perdu des effectifs, dans le secteur privé, recrutent leurs membres dans les branches confrontées à des problèmes structurels, tels que fermetures d'entreprises, faillites, réduction de personnel. En 1981, 152 entreprises, occupant plus de 3000 personnes, ont fermé leurs portes. De 1977 à 1981 ces fermetures ont touché 822 entreprises et 16 600 travailleurs. Des saignées ont été opérées tout particulièrement dans les industries de l'habillement, de l'horlogerie et du textile. Le premier de ces secteurs a perdu en cinq ans 175 entreprises et 3517 travailleurs, l'horlogerie 169 entreprises et 3161 travailleurs et l'industrie textile 55 entreprises et 1636 travailleurs.

*Tableau 2 Evolution de l'indice global des membres (1970 = 100)*

Année	Total	Hommes	Femmes
1970	100,0	100,0	100,0
1971	100,2	100,3	100,0
1972	101,0	101,2	99,9
1973	102,2	102,2	102,5
1974	104,3	104,0	106,6
1975	108,0	106,7	121,7
1976	108,7	104,6	153,8
1977	107,3	103,4	149,7
1978	106,0	102,4	145,5
1979	105,1	101,5	144,3
1980	105,3	101,2	149,4
1981	105,1	100,9	150,8

Depuis 1970 l'indice globale des membres indique une progression de 5,1% ce qui correspond à une augmentation de 22 481 syndiqués. Dans le même laps de temps le nombre des entreprises a reculé de 11 954 à 8818, ou 26%, tandis que celui des emplois industriels, de 879 889 qu'il était en 1970, a régressé à 691 761 en 1980. Le recul est de 21%. L'évolution actuelle, négative pour les structures d'organisation des fédérations affiliées à l'USS, apparaît aussi dans les chiffres des personnes occupées dans les différents secteurs économiques. En 1970 le secteur secondaire (industrie, artisanat) employait encore 46% de la population active, alors qu'il n'en occupait plus que 40% 10 ans plus tard. Par contre, le secteur tertiaire (services) a passé de 45% en 1970 à 53% en 1980.

*Dans les années septante*, 8 fédérations ont augmenté leurs effectifs, tandis que 6 comptaient moins de membres qu'elles n'en avaient 10 ans auparavant. On constate d'ailleurs qu'au cours de ces 10 ans l'évolution économique générale suit un cours semblable. Exception faite de la Fédération des cheminots, tous les syndicats du secteur des services ont augmenté le nombre de leurs membres. Cette exception ne nous étonne

*Tableau 3 Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1981*

Fédérations	Effectif 1970	Effectif 1980	Effectif au 31 déc. 1981	Augmentation ou diminution par rapport à 1980	Hommes	Femmes	Part des femmes à l'effectif total en %	Nombre des sections
en chiffre pour-cent absolus								
Travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie	126 283	132 281	130 983	- 1 298	- 1,0	116 565	14 418	11,0
Syndicat du bâtiment et du bois.....	98 480	113 353	114 715	+ 1 362	+ 1,2	113 652	1 063	0,9
Cheminots.....	58 379	57 242	57 343	+ 101	+ 0,2	48 756	8 587	15,0
Personnel des services publics.....	39 310	42 027	42 067	+ 40	+ 0,1	34 242	7 825	18,6
Travailleurs du commerce, des transports et de l'alimentation.....	33 844	29 864	30 071	+ 207	+ 0,7	22 821	7 250	24,1
Union PTT .....	22 913	25 330	25 565	+ 235	+ 0,9	24 265	1 300	0,5
Syndicat du livre et du papier <sup>1</sup> .....	18 654	17 505	17 594	+ 89	+ 0,5	14 787	2 807	16,0
Personnel du textile, de la chimie et du papier.....	13 984	13 904	13 117	- 787	- 5,7	10 054	3 063	23,4
Lithographes .....	5 554	6 440	6 524	+ 84	+ 1,3	6 164	360	5,5
Fonctionnaires postaux .....	5 908	6 144	6 100	- 44	- 0,7	4 164	1 936	31,7
Travailleurs du vêtement, du cuir et de l'équipement.....	5 594	5 840	5 073	- 767	- 13,1	1 627	3 446	67,9
Fonctionnaires des téléphones et télégraphes..	3 582	4 372	4 440	+ 68	+ 1,5	1 523	2 917	65,7
Personnel des douanes.....	3 622	3 703	3 715	+ 12	+ 0,3	3 715	—	—
Syndicat des mass media <sup>2</sup> .....	—	1 471	1 488	+ 17	+ 1,1	1 108	380	25,5
Tisserands de toile à bluter.....	565	376	355	- 21	- 5,6	235	120	33,8
Total	436 669	459 852	459 150	- 702	- 0,2	403 678	55 472	12,1
								1 058

<sup>1</sup> Issu de la fusion de la FST et de la FSORC, en 1979.

<sup>2</sup> Fondée en 1974.

Tableau 4 Evolution des effectifs des fédérations selon les cantons 1981

Cantons	FOBB	FVCE	SLP	SEV	FCTA	USL	FTMH	VPOD	SSF	UPTT	FSTTB	ASFTT	SSM	FTCP	FSPD	Total
Argovie.....	7 542	645	1 214	2 776	2 341	796	10 282	1 608	270	781	—	—	—	1 182	—	29 437
Appenzell.....	—	—	—	445	80	—	513	101	—	81	201	—	—	—	—	1 421
Bâle-Campagne....	1 838	74	—	1 973	753	—	1 552	1 141	—	—	—	—	—	654	—	7 985
Bâle-Ville.....	4 225	145	1 901	1 604	3 621	678	3 940	4 110	432	1 712	—	229	12	5 411	863	28 883
Berne.....	19 752	466	3 255	10 752	6 106	1 450	27 091	6 065	1 118	5 448	—	727	102	1 160	133	83 625
Fribourg.....	2 276	14	251	1 216	950	—	1 382	427	73	414	—	81	—	146	—	7 230
Genève.....	9 422	55	1 461	1 885	1 831	306	6 611	2 545	450	1 548	—	234	319	951	496	28 114
Glaris.....	1 513	—	—	234	50	—	630	87	154	82	—	73	—	103	—	2 926
Grisons.....	1 746	—	169	2 044	444	—	940	572	211	923	—	193	—	208	413	7 863
Jura.....	1 610	175	126	605	306	—	4 615	300	34	166	—	—	—	—	132	8 069
Lucerne.....	1 258	68	722	2 404	758	297	1 906	631	379	1 184	—	195	—	144	—	9 946
Neuchâtel.....	4 574	—	444	1 342	1 888	190	9 754	2 269	287	872	—	125	—	82	—	21 827
Nidwald et Obwald.....	—	—	—	214	—	—	223	71	—	—	—	—	—	—	—	508
St-Gall.....	4 310	5	866	2 847	667	214	6 223	1 079	316	1 558	154	248	—	223	—	18 710
Schaffhouse.....	1 440	—	250	631	608	—	4 888	435	74	218	—	—	—	314	355	9 213
Schwyz.....	1 514	—	—	797	139	—	—	23	—	—	—	—	—	15	—	2 488
Soleure.....	4 931	548	406	2 883	520	—	8 069	622	154	1 001	—	176	—	680	—	19 990
Tessin.....	11 345	820	505	4 240	551	23	4 673	2 768	283	1 362	—	132	467	—	524	27 693
Thurgovie.....	1 612	213	232	1 260	325	—	3 526	408	122	274	—	—	—	214	136	8 322
Uri.....	1 354	—	—	714	26	—	808	44	—	—	—	—	—	—	—	2 946
Vaud.....	8 662	894	1 965	6 586	2 558	535	13 095	3 907	714	2 524	—	334	—	108	472	42 354
Valais.....	5 905	—	151	1 803	109	—	1 510	255	125	745	—	97	—	428	—	11 128
Zoug.....	806	—	—	364	47	—	1 007	84	—	71	—	—	—	33	—	2 412
Zurich.....	17 080	369	3 597	7 215	4 676	2 035	17 745	12 435	904	4 601	—	871	564	991	191	73 274
Membres isolés....	—	582	79	509	717	—	—	80	—	—	—	725	24	70	—	2 786

114 715 5 073 17 594 57 343 30 071 6 524 130 983 42 067 6 100 25 565 355 4 440 1 488 13 117 3 715 459 150

toutefois pas, du fait que, dans les CFF, le nombre des employés a diminué de 41 530 à 38 367 au cours de la dernière décennie. Ce recul est d'autant plus évident que le degré d'organisation est très élevé dans ce secteur.

Dans l'industrie privée, l'évolution générale influence également la vie des fédérations. Malgré la situation défavorable, 3 fédérations sur 8 ont réussi à augmenter le nombre de leurs affiliés.

Dans l'industrie des machines et métaux et l'horlogerie le nombre des personnes occupées est tombé de 461 000 en 1970 à 371 000 en 1980, soit de 20%. Malgré cela, la FTMH a réussi à augmenter ses effectifs de 4700 membres entre 1970 et 1981, soit 3,7%. Le bâtiment occupait encore 192 000 personnes en 1980, mais depuis 1970 58 000 emplois ont été supprimés dans ce secteur. Le Syndicat du bâtiment et du bois a néanmoins accru le nombre de ses affiliés de 16,4% ou 16 235 unités. Les résultats obtenus par les lithographes sont très réjouissants. En 10 ans ils ont réalisé une progression de 17,5%. Les autres fédérations affiliées à l'USS semblent à première vue avoir eu moins de succès en matière de recrutement. Tel n'est cependant pas le cas. Il se révèle que, par rapport à la régression considérable des emplois intervenue dans les différentes branches industrielles, le recul, en pour-cent, des syndiqués est beaucoup moins accusé. Dans l'industrie de l'habillement le nombre des personnes occupées de 1970 à 1980 est tombé de 62 809 à 35 836 (-26 973 ou 42,9%). Néanmoins la Fédération des travailleurs du vêtement, du cuir et de l'équipement n'a perdu que 521 membres, soit 9,3% de ses effectifs. De semblables constatations valent pour le personnel du textile, de la chimie et du papier. Dans l'industrie textile 39,3% des emplois ont disparu, ce qui correspond à une régression de 59 990 à 36 425 personnes. Dans la chimie, le recul est peu prononcé, passant de 64 701 à 63 089 unités. La Fédération du personnel du textile, de la chimie et du papier accuse une diminution de 6,1% de ses membres. A cet égard il s'agit de ne pas oublier que cette fédération a affaire à une forte concurrence qui ne lui simplifie pas la vie (syndicats «maison», fédération des travailleurs du papier, syndicats minoritaires.) Cette constatation est également valable pour les autres fédérations syndicales, mais dans une mesure plus ou moins élevée.

En conclusion on peut considérer que les années septante ont été positives pour les fédérations affiliées à l'Union syndicale suisse. Même dans les branches industrielles où de massives réductions de personnel ont eu lieu et où un grand nombre d'entreprises ont disparu, le degré d'organisation s'est accru.

Afin de réaliser de nouveaux progrès malgré le recul du nombre des emplois, le principe du syndicat d'industrie doit s'imposer de plus en plus. La prépondérance que prend l'administration dans les entreprises – aujourd'hui, dans un grand nombre d'entre elles 30 à 50% des personnes occupées le sont dans les départements administratifs et de développement – rend le recrutement de plus en plus difficile.

*Tableau 5 Répartition des effectifs syndicaux entre les diverses régions  
(Indice 1970 = 100)*

Région	1970	1975	1977	1978	1979	1980	1981
Suisse orientale <sup>1</sup>							
Absolu.....	43 591	46 272	45 346	45 525	47 150	48 061	48 455
Indice.....	100	106,2	104,0	104,4	108,1	110,3	111,2
Zurich							
Absolu.....	69 275	72 828	72 327	71 627	73 648	72 989	73 274
Indice.....	100	105,1	104,4	103,4	106,3	105,4	105,7
Suisse du Nord <sup>2</sup>							
Absolu.....	81 657	91 277	89 850	87 997	87 429	87 247	86 295
Indice.....	100	111,8	110,0	107,8	107,0	106,8	105,7
Suisse centrale <sup>3</sup>							
Absolu.....	13 991	15 279	16 842	17 601	17 403	17 794	18 300
Indice.....	100	109,2	120,4	125,8	124,4	127,1	130,7
Berne							
Absolu.....	84 885	93 252	91 263	85 102 <sup>6</sup>	82 926	83 408	83 625
Indice.....	100	109,9	107,5	8	97,4	98,0	98,3
Suisse romande <sup>4</sup>							
Absolu.....	115 383	118 564	117 476	119 970 <sup>7</sup>	119 154	119 523	118 722
Indice.....	100	102,7	101,8	8	99,3	99,6	99,0
Tessin							
Absolu.....	20 535	25 558	28 889	28 391	28 317	28 199	27 693
Indice.....	100	124,4	140,7	138,3	137,8	137,3	134,9
Ens. du pays <sup>5</sup>							
Absolu.....	436 669	471 562	468 508	463 073	458 978	459 852	459 150
Indice.....	100	108,0	107,3	106,0	105,1	105,3	105,1

<sup>1</sup> Glaris, Schaffhouse, App. Rh.-E., App. Rh.-I., St-Gall, Grisons, Thurgovie

<sup>2</sup> Soleure, Bâle-Ville, Bâle-Campagne, Argovie

<sup>3</sup> Lucerne, Uri, Schwyz, Nidwald, Zoug

<sup>4</sup> Vaud, Valais, Neuchâtel, Fribourg, Genève, Jura

<sup>5</sup> Y compris les membres individuels

<sup>6</sup> A partir de 1978, sans le Jura

<sup>7</sup> A partir de 1978, avec le Jura

<sup>8</sup> Indice 1978 = 100

Les tableaux 5 et 6 indiquent l'évolution par régions, ceci également pour les années septante. Il en ressort que, dans toutes les régions de la Suisse allemande, les effectifs ont pu être augmentés au cours de cette décennie. Après la création du canton du Jura, les 8000 membres domiciliés dans le nouveau canton ont été soustraits au canton de Berne et attribués à la Suisse romande. Sans cette soustraction, le canton de Berne figurerait aussi dans les régions ayant réalisé une augmentation d'effectifs. D'autre part, la Suisse française aurait accusé une réduction de 5000 syndiqués en chiffre rond, ce qui n'est pas surprenant du fait que 27 000 emplois y ont été supprimés dans l'artisanat et l'industrie. Ont été durablement touchées avant tout l'industrie horlogère et celle des machines et métaux. Dans ces deux branches, sur 90 312 emplois, 17 860 ou 20% ont

Tableau 6 Evolution des fédérations par régions (sans SSM)

Région	FOBB	FVCE	SLP	SEV	FCTA	USL	FTMH	VPOD	SSFP	UPTT	FSTTB	ASFTT	FTCP	FSPD
Suisse orientale <sup>1</sup> 1970 ..	6 510	258	1 699	6 874	3 086	197	15 079	2 900	874	2 815	562	346	1 506	922
Suisse orientale <sup>1</sup> 1981 ..	10 621	218	1 517	7 461	2 174	214	16 720	2 682	877	3 136	355	514	1 062	904
Augm. ou dim. % .....	63,2	-18,4	-12,0	8,5	-29,6	8,6	10,9	-7,5	—	11,4	-36,8	48,5	-29,5	-2,0
Zurich 1970 .....	13 275	472	3 890	8 191	6 243	1 746	17 127	10 940	880	4 436	—	627	1 267	181
Zurich 1981 .....	17 080	369	3 597	7 215	4 676	2 035	17 745	12 435	904	4 601	—	871	991	191
Augm. ou dim. % .....	28,7	-21,8	-7,5	-11,9	-25,1	16,5	3,6	13,7	2,7	3,7	—	38,9	-21,8	5,5
Suisse du Nord <sup>2</sup> 1970 ..	15 180	940	3 795	8 899	7 307	1 303	24 105	7 514	915	3 123	—	323	7 887	817
Suisse du Nord <sup>2</sup> 1981 ..	18 536	1 412	3 521	9 236	7 235	1 688	23 843	7 481	856	3 494	—	405	7 927	863
Augm. ou dim. % .....	22,1	50,2	-7,2	3,8	-0,6	29,5	-1,1	-0,4	-6,5	11,9	—	25,4	0,5	6,0
Suisse centrale <sup>3</sup> 1970 ....	1 909	51	728	3 839	940	224	3 528	672	345	1 164	—	146	404	—
Suisse centrale <sup>3</sup> 1981 ....	4 932	68	722	4 493	970	297	3 944	853	379	1 255	—	195	192	—
Augm. ou dim. % .....	158,4	33,0	-0,9	17,0	3,2	32,6	11,8	26,9	9,8	7,8	—	33,6	-52,5	—
Berne 1970 <sup>6</sup> .....	19 208	778	3 340	10 430	6 748	1 114	28 866	6 501	1 086	4 855	—	560	1 164	235
Berne 1981 .....	19 752	466	3 255	10 752	6 106	1 450	27 091	6 065	1 118	5 448	—	727	1 160	133
Augm. ou dim. % .....	2,8	-40,1	-2,5	3,1	-9,5	30,0	-16,1	-6,7	2,9	12,2	—	29,8	-0,3	-43,3
Suisse romande <sup>4</sup> 1970 <sup>7</sup>	34 643	1 885	4 811	12 194	7 954	949	34 670	7 913	1 541	5 464	—	920	1 674	911
Suisse romande <sup>4</sup> 1981....	32 449	1 138	4 398	13 437	7 642	1 328	36 967	9 703	1 683	6 269	—	871	1 715	1 100
Augm. ou dim % .....	-6,3	-34,4	-8,6	10,2	-3,9	40,0	6,6	22,6	9,2	14,7	—	-5,3	2,4	20,7
Tessin <sup>5</sup> 1970.....	7 731	681	697	4 246	713	21	2 908	1 784	267	1 056	—	175	—	556
Tessin <sup>5</sup> 1981 .....	11 345	820	505	4 240	551	23	4 673	2 768	877	1 362	—	132	—	-524
Augm. ou dim. % .....	46,7	20,4	-27,5	—	-22,7	—	60,7	55,2	228,0	29,0	—	-24,6	—	5,8

<sup>1</sup> Glaris, Schaffhouse, App.Rh.E. App.Rh.I., St-Gall, Grisons, Thurgovie

<sup>2</sup> Soleure, Bâle-Ville, Bâle-Campagne, Argovie

<sup>3</sup> Lucerne, Uri, Schwyz, Nidwald, Zoug

<sup>4</sup> Valais, Vaud, Neuchâtel, Fribourg, Genève, Jura

<sup>5</sup> Y compris les membres individuels

<sup>6</sup> 1981 sans Jura

<sup>7</sup> 1981 avec Jura

<sup>8</sup> Indice 1978 = 100

été perdus. Malgré cette situation négative, le nombre des travailleurs affiliés en Suisse romande à la Fédération suisse des travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie s'est accru de 6,2%. Dans l'industrie de l'habillement les pertes d'emploi ont été très nombreuses. Elles furent de 42% pour la Suisse française. En conséquence, la Fédération des travailleurs du vêtement, du cuir et de l'équipement a perdu 40% de ses membres dans cette seule région, soit beaucoup plus qu'elle n'en avait perdu en 10 ans dans tout le pays. Il ressort également du tableau de l'évolution par régions que le Syndicat du bâtiment et du bois qui, partout ailleurs, augmentait ses effectifs, ne réalisait aucun progrès en Suisse romande, bien que l'on constate généralement que, dans cette région du pays, le degré d'organisation syndicale est plus élevé qu'en Suisse allemande. On peut considérer que, sur une population de la langue française représentant 20% de celle du pays, les membres affiliés aux fédérations de l'USS atteignent une proportion de 26%.

D'une façon générale, on peut conclure des résultats obtenus par régions que le ralentissement intervenu dans la croissance des effectifs syndicaux est dû à des facteurs structurels. Un redimensionnement très marqué de certaines branches économiques a freiné la croissance de l'organisation syndicale. D'autre part, celle-ci s'est développée grâce à l'ampleur prise par le secteur des services.

Nous avons relevé le glissement important qui s'est produit au cours des dernières années du secteur secondaire vers le secteur des services. Il aurait dû être favorable aux organisations de travailleurs recrutant leurs adhérents dans ces milieux. Ce ne fut toutefois pas le cas pour l'Union fédérative du personnel des administrations et entreprises publiques.

Le frein qui a été mis à l'engagement du personnel fédéral a limité son évolution. D'autre part, la Fédération des sociétés suisses d'employés n'a pas su profiter de la situation. Au cours des dernières années elle a même perdu quelques milliers de membres. Quant à l'Association suisse des employés de banques dont l'activité se déroule dans un domaine en pleine expansion, elle déplore elle aussi, une baisse permanente de ses effectifs depuis 1976.

*Tableau 7 Union fédérative du personnel des administrations et entreprises publiques*

	Nombre des membres				
	1977	1978	1979	1980	1981
* Fédération suisse des cheminots.....	57 979	57 387	57 239	57 242	57 343
* Fédération suisse du personnel des services publics .....	41 440	41 699	42 051	42 027	42 067
* Union PTT.....	25 029	25 045	25 189	25 330	25 565
* Société suisse des fonctionnaires postaux.	6 253	6 193	6 178	6 144	6 100
* Association suisse des fonctionnaires des télégraphes et téléphones .....	4 438	4 397	4 414	4 372	4 440
* Fédération suisse des travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie (groupe fabriques d'armes et de munitions) .....	1 771	1 767	1 817	1 879	1 899
* Fédération suisse du personnel des douanes.....	3 616	3 666	3 661	3 703	3 715
Association du personnel de l'administration générale de la Confédération.....	14 071	14 088	14 186	14 414	14 545
Association suisse des fonctionnaires des douanes.....	1 309	1 310	1 338	1 323	1 350
Société suisse des buralistes postaux.....	3 568	3 560	3 567	3 558	3 583
Total	159 474	159 112	159 640	159 992	160 607
* Organisations affiliées à l'USS.....	140 526	140 154	140 549	140 697	141 129
Organisations non affiliées à l'USS.....	18 948	18 958	19 091	19 295	19 478

*Tableau 8 Fédération des sociétés suisses d'employés (FSE)*

	Nombre des membres				
	1977	1978	1979	1980	1981
Société suisse des employés de commerce..	77 570	74 920	72 910	71 300	70 910
Union des associations d'employés de l'industrie métallurgique et de l'électricité ainsi que d'industries apparentées.....	26 731	26 752	27 324	27 532	27 953
Union Helvetia, Société suisse des employés d'hôtels et de restaurants.....	17 847	18 282	18 868	18 749	18 738
Association suisse des cadres techniques d'exploitation.....	14 537	14 267	14 123	14 073	13 928
Fédération suisse des cadres de la construction.....	5 132	4 973	5 082	5 144	5 341
Association suisse des laborantins.....	2 459	2 488	2 468	2 513	2 494
Union suisse des artistes musiciens.....	1 536	1 548	1 622	1 634	1 599
Fédération suisse des inspecteurs et agents d'assurance.....	990	846	910	910	981
Association suisse des techniciens géomètres	1 106	1 100	1 106	1 106	1 123
Société suisse des employés de librairies....	753	730	723	810	908
Association suisse des employés droguistes «Droga Helvetica».....	521	533	533	639	896
Total	149 758	146 808	146 001	144 710	144 871

*Tableau 9 Confédération des syndicats chrétiens de la Suisse (CSC)*

	Nombre des membres				
	1977	1978	1979	1980	1981
Fédération chrétienne des ouvriers sur métal de la Suisse.....	29 198	28 388	27 687	27 033	26 533
Fédération chrétienne des ouvriers du bois et du bâtiment de la Suisse.....	32 409	32 861	33 209	35 416	37 403
Fédération chrétienne suisse du personnel de la chimie, du textile, de l'habillement et du papier.....	8 367	8 371	8 373	8 379	8 155
Fédération chrétienne du personnel des entreprises publiques de transport.....	6 719	6 775	6 812	6 877	6 970
Fédération suisse des syndicats chrétiens des PTT.....	8 040	8 160	8 379	8 424	8 604
Fédération chrétienne des ouvriers des transports, du commerce et de l'alimentation.....	3 850	3 800	3 780	3 760	3 740
Fédération chrétienne des employés.....	2 383	2 284	2 220	2 016	1 976
Syndicat suisse de l'imprimerie.....	3 253	3 401	3 529	3 835	4 244
Fédération chrétienne du personnel des services publics.....	4 502	4 612	4 708	4 846	5 097
Fédération chrétienne des salariés agricoles de la Suisse.....	766	788	786	791	785
Association chrétienne du personnel fédéral	690	704	704	695	724
Groupement syndical des travailleurs hongrois.....	736	752	761	772	781
Fédération tchécoslovaque des travailleurs chrétiens de la Suisse.....	409	410	402	390	380
Total	101 322	101 298	101 350	103 324	105 392

*Tableau 10 Autres organisations de salariés*

	Nombre des membres				
	1977	1978	1979	1980	1981
Association suisse des salariés évangéliques.....	15 098	15 007	14 876	14 734	10 124
Unions suisse des syndicats autonomes.....	22 291	22 453	22 701	22 319	22 479
Société suisse des instituteurs.....	25 530	26 140	25 808	25 801	24 958
Union centrale du personnel des Etats et des communes.....	29 600	29 850	29 500	32 115	32 375
Association suisse des employés de banque	27 523	27 157	26 842	26 734	27 201
Fédération suisse des fonctionnaires de police.....	14 091	14 407	14 589	14 802	15 049
Fédération romande des employés.....	24 400	24 400	24 400	24 400	25 000